10. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR 

Art. 18, §1º, VI, Lei nº 14.133/2021 

De acordo com a pesquisa realizada com empresas especializadas foi constatado que a estimativa 
preliminar de preços para a aquisição do quantitativo solicitado é de R$ 1.087.333,95 (Um Milhão e Oitenta e Sete 
Mil e Trezentos e Trinta e Três Reais e Noventa e Cinco Centavos) 

De acordo com a adesão a ATA de Nº03/2025 o valor da contratação fica em: R$ 974.201,21                       Novecentos e Setenta e 
Quatro Mil e Duzentos e Um Reais e Vinte e Um Centavos. 

11. PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO  

Art. 18, §1º, VIII, Lei nº 14.133/2021 

Esta Secretaria SEMCAT, decidiu por realizar esta contratação por lote único, menor valor, e por 

escolha de somente uma empresa para executar os fornecimentos, em razão de que contratar itens com um